
 

 

 

 

 
CENTRO “Alta Scuola per la Formazione degli Insegnanti”  
 

 
 SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DOCENTE IN SERVIZIO A TEMPO 
INDETERMINATO PRESSO LE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO 
GRADO DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEI 
COMPITI DI TUTOR COORDINATORE, DI CUI ALL’ART. 10, COMMA 3, DEL 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4 AGOSTO 2023 A.A. 
2023/2024.  

LA COORDINATRICE  

- VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
- VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 
- VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 

2010 n. 249, “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 

iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244” e ss.mm.ii;   
- VISTO il D.M. 11 novembre 2011, “Definizione delle modalità di svolgimento e delle 

caratteristiche delle prove di accesso ai percorsi di Tirocinio Formativo Attivo di cui all’art. 

15, comma 1, del decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 10 

settembre 2010 n. 249” e in particolare l’art.1, comma 3; 
- VISTO il DPCM 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 

rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”;  
- VISTO il D.I. n. 255 del 22 dicembre 2023, “Revisione e aggiornamento della tipologia delle 

classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della Scuola secondaria di 

primo e secondo grado”;  

- VISTO il DI n. 256 del 28 dicembre 2023, “Disciplina per la determinazione del contingente 

del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo 

svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in 

attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” ; 
- VISTO il DR n. 4200 del 6 novembre 2023 di istituzione del Centro “Alta Scuola per la Formazione 

degli Insegnanti” con il quale è stato emanato il relativo ordinamento;  
- CONSIDERATO che, nelle sedute del 9 novembre 2023, gli organi collegiali di Ateneo hanno 

approvato le proposte di istituzione dei percorsi formativi da 60, 30, 36 CFU con l’indicazione del 
numero massimo di studenti ammissibili per i singoli percorsi; 

- VISTO il Decreto del MUR n. 357 del 07 febbraio 2024 con il quale sono stati accreditati i percorsi di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado dell’Università degli 
studi di Catania;  

- VISTO il Decreto del MUR n. 621 del 22 aprile 2024 “decreto di autorizzazioni posti e modalità di 
selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023-2024” e in 
particolare l’Allegato A;   

- VISTO il Decreto del MIM n. 18801 del 9 maggio 2024 con il quale è stato determinato e ripartito il 
contingente dei docenti di scuola secondaria di primo e secondo grado con compiti di tutor 
coordinatore tra le Istituzioni risultate assegnatarie per la Sicilia;   

- VISTO il DR n. 2179 del 24 maggio 2024 con il quale è stato emanato il bando per l’ammissione 
diretta ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione docenti delle scuole secondarie di I e di II grado 
su posto comune di cui al DPCM 4 agosto 2023 e dei DD.MM. n. 620 e n. 621 del 22 aprile 2024; 



 

 

- VISTO il Bando n. 3327 del 30 luglio 2024, con il quale è stata indetta una selezione pubblica, per 
titoli e colloquio, finalizzata all’individuazione di personale docente in servizio a tempo 
indeterminato presso le scuole secondarie di primo e secondo grado del sistema nazionale di 
istruzione per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore, di cui all’art. 10, comma 3, 
del decreto del presidente del consiglio dei ministri 4 agosto 2023 a.a. 2023/2024;    

- VISTA la nota del 10 ottobre 2024, prot. 3244969, della Coordinatrice del Centro “Alta Scuola di 
Formazione degli Insegnanti’ relativa alla richiesta di pubblicare un nuovo bando per le 
posizioni rimaste scoperte nel richiamato bando n. 3327 del 30 luglio 2024;  

- Ritenuto, pertanto, di indire apposito avviso pubblico per l’individuazione del personale docente cui 
affidare lo svolgimento dei compiti di Tutor coordinatore nell’ambito dei suddetti percorsi; 

- Tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Indizione della selezione 

 
È indetta presso il Centro “Alta Scuola di Formazione degli Insegnanti’ dell’Università degli Studi di 
Catania una selezione, per titoli e colloquio, riservata ai docenti in servizio a tempo indeterminato 
nelle scuole secondarie di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione, da collocare in 
posizione di esonero o semiesonero, al fine dello svolgimento dei compiti di Tutor coordinatore ai 
sensi dell’articolo 10 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 nell’ambito dei percorsi universitari e accademici 
di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune compresi gli insegnanti tecnico-
pratici, delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per l’a.a. 2023-2024. 
La selezione di cui al presente bando riguarda le classi di abilitazione di seguito elencate: 

CLC DENOMINAZIONE PERCORSO 

N. TUTOR 
COORDINATORI 

ESONERO 
TOTALE 

N. TUTOR 
COORDINATORI 
SEMIESONERO 

A019 FILOSOFIA E STORIA - 1 

A020 FISICA - 1 

A022 
ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
3 - 

A026 MATEMATICA 1 - 

A028 MATEMATICA E SCIENZE 1 - 

A031 SCIENZE DEGLI ALIMENTI - 1 

A034 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE - 1 

A040 TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE - 1 

A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE - 1 

A045 SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI - 1 

A047 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE - 1 

A051 
SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE 

AGRARIE 
- 1 

A060 
TECNOLOGIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO 
- 1 



 

 

AA25 
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO (FRANCESE) 

- 1 

AB25 
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO (INGLESE) 

- 1 

AC24 
LINGUA E CULTURA STRANIERA 

(SPAGNOLO) 
- 1 

AC25 
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO (SPAGNOLO) 

- 1 

AD24 
LINGUA E CULTURA STRANIERA 

(TEDESCO) 
- 1 

BB02 
CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA 

(INGLESE) 
- 1 

 TOTALE 05 16 

 
 
 

Articolo 2 
Compiti e caratteristiche dell’incarico del tutor coordinatore 

 
Secondo quanto previsto dall’art. 10, comma 3 del DPCM del 4 agosto 2023 al tutor coordinatore è 
affidato il compito di: 

a) orientare e gestire i rapporti con i tutor, assegnando gli studenti tirocinanti ai gruppi-classe 
e alle scuole, mantenendo la responsabilità del progetto di tirocinio dei singoli studenti;  
b) provvedere alla formazione del gruppo di studenti, attraverso le attività di tirocinio indiretto 
e l’esame dei materiali di documentazione prodotti dagli studenti nelle attività di tirocinio, ai 
fini della costruzione dell’E-Portfolio;  
c) supervisionare e valutare le attività di tirocinio diretto e indiretto;  
d) supervisionare le relazioni finali delle attività svolte nei gruppi-classe. 

L’incarico di tutor coordinatore, svolto sotto la direzione del Centro, ha durata quadriennale, è 
prorogabile per non più di un anno, e rinnovabile, per una volta e non consecutivamente, al fine di 
favorire in ambito scolastico la disseminazione delle esperienze realizzate.  
Ai docenti che assumono l’incarico di tutor coordinatore è concesso, per l’esercizio dei relativi 
compiti, l’esonero o il semiesonero dall’insegnamento entro i limiti stabiliti dalla disciplina vigente. 
L’incarico di tutor coordinatore è incompatibile con la contemporanea fruizione di incarichi, 
distacchi, comandi, od ogni altra forma di utilizzazione prevista in materia della vigente normativa. 
L’incarico è soggetto a conferma annuale. Il Centro, ai sensi dell’Articolo 10 comma 6 del DPCM 
25/09/2023, ai fini della conferma o revoca dell’incarico di tutor, effettua ogni anno una verifica delle 
capacità di:  

a) conduzione dei gruppi di studenti e sostegno al loro percorso formativo;  
b) gestione dei rapporti con le scuole e con gli insegnanti ospitanti;  
c) gestione dei rapporti con l’università;  
d) gestione dei casi problematici riguardanti gli aspetti motivazionali all’insegnamento e le 
relazioni interpersonali con colleghi, studenti e famiglie.  

 

In caso di revoca dell’incarico di cui all’art. 10 commi 3, 5 e 6 del DPCM del 4 agosto 2023, il 
personale revocato non può partecipare alle selezioni per il ruolo di tutor coordinatore per i successivi 
cinque anni. 



 

 

Per quanto attiene all’articolazione dell’orario di servizio svolto dai tutor coordinatori, nonché al 
relativo stato giuridico economico, si fa esplicito rinvio a quanto stabilito dagli articoli 5 e 6 del DI 
n. 256 del 28 dicembre 2023. 

 
 

Articolo 3 
Requisiti di ammissione alla selezione e modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 
Secondo quanto previsto dalla Tabella 2 dell’Allegato A del DI n. 256 del 28 dicembre 2023, possono 
concorrere all’incarico di tutor coordinatore i docenti in servizio a tempo indeterminato al momento 
della presentazione della domanda, che siano in possesso dei seguenti requisiti e titoli valutabili: 

1. essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso, prioritariamente con 
almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre di insegnamento effettivo 
nella classe di abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni. 
Inoltre, possono concorrere all’incarico di tutor coordinatore anche i docenti in servizio a tempo 
indeterminato al momento della presentazione della domanda, che siano in possesso di classi di 
concorso affini /aggregate (D.I n. 255 del 22 dicembre 2023), alle classi di concorso richieste dal 
bando.    

Si riporta la tabella con le classi di concorso pertinenti al bando:  
Classi di concorso affini/aggregate 
A-12/A-22 
AA24/AA25 
AB24/AB25 
AC24/AC25 
AD24/AD25 
A-18/A-19 
A-20/A-26/A-27 
A-11/A-13 
 

2. avere svolto attività documentata in almeno tre dei seguenti ambiti:  
a) esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze della 
formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei 
percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 
2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137, ovvero di tutor organizzatore o coordinatore nei corsi 
di laurea in Scienze della formazione primaria o dei percorsi di Tirocinio formativo attivo, di 
cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 
249 o di coordinamento dei tutor dei docenti neo-immessi in ruolo (punti 6);  
b) insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in 
servizio nell'ambito di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e della durata di almeno 10 ore (punti 2);  
c) esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in Scienze della 
formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei 
percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 
2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di tutor dei tirocinanti per i corsi di laurea in Scienze 
della formazione primaria, i percorsi di Tirocinio formativo attivo e di specializzazione sul 
sostegno, di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 
settembre 2010, n. 249, nonché di tutor dei docenti neo-immessi in ruolo (punti 2);  
d) tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal 
MIUR/MI/MIM ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI (punti 3);  
e) insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in Scienze 
della formazione primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e i percorsi 



 

 

di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 
82, 28 settembre 2007, n. 137 e 10 settembre 2010, n. 249 (punti 6);  
f) partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti pubblici di ricerca 
(punti 3);  
g) pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura 
trasversale alle discipline, ovvero sulla formazione docente (da punti 1 a punti 5); 
h) partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del decreto 
legislativo n. 297/1994 (punti 2);   
i) titolo di dottore di ricerca in didattica (punti 6); 
j) attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni dell'alta 
formazione artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla 
formazione didattica e disciplinare degli insegnanti (punti 3);   
k) abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo) (punti 6);  
l) direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e 
all'aggiornamento didattico svolti presso le università e le istituzioni AFAM (punti 6);  
m) avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito di 
programmi comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi) e 
dell’insegnamento con metodo didattico Montessori (punti 6);    
n) incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto organizzativo 
all’istituzione scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e 
ai sensi dell’articolo 1, comma 83 della legge 13 luglio 2015, n. 107 (punti 6);  
o) funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della legge 
13 luglio 2015, n. 107, purché concernente la formazione docenti (punti 3). 
 

La selezione per l’individuazione dei tutor coordinatori si svolge mediante valutazione dei titoli (punti 
50 su 100) e colloquio di valutazione (punti 50 su 100). 
La commissione di valutazione, nominata con le modalità di cui al seguente art. 4, attribuisce a ogni 
candidato i punti indicati per ciascuno dei suddetti ambiti di cui al richiamato punto 2 per cui il 
candidato abbia presentato documentazione con le modalità di cui al seguente art. 5. 
La graduatoria di assegnazione dei posti messi a bando è costituita a seguito di un colloquio a cura 
della commissione di valutazione con intervista strutturata allo scopo di saggiare le spinte 
motivazionali, le capacità di organizzazione, di relazione con i docenti e con le autorità scolastiche e 
verificare il progetto di lavoro degli aspiranti. Si tiene inoltre conto del percorso professionale del 
docente e di ogni informazione utile a valutarne la congruità rispetto al ruolo di tutor coordinatore.   
Il colloquio deve essere rivolto ad un numero di candidati non superiore al doppio rispetto ai posti 
disponibili, identificati attraverso la graduatoria risultante dal punteggio conseguito attraverso la 
valutazione dei titoli presentati. 
La graduatoria finale è data dalla somma tra il punteggio attribuito ai titoli e il punteggio attribuito 
all'esame. 
I colloqui si terranno in via telematica secondo un calendario che sarà definito successivamente alla 
valutazione dei tioli e pubblicato sul sito: internet d’Ateneo alla voce bandi e concorsi – Tutor, 
quale unica fonte ufficiale di informazione, almeno cinque (5) giorni prima dello svolgimento degli 
stessi. La pubblicazione sul sito vale come notifica della convocazione agli interessati. 

 
Articolo 4 

Commissione di valutazione 
 
La commissione di valutazione è composta da 5 membri effettivi e da 2 membri supplenti nominati 
con decreto della Coordinatrice del Centro su proposta del Comitato Tecnico-scientifico del Centro 
‘Alta Scuola per la Formazione degli Insegnanti’. 

 
Articolo 5 

Domande di ammissione 



 

 

 
Per partecipare alla presente selezione il candidato dovrà inviare esclusivamente tramite posta 
certificata (protocollo@pec.unict.it), apposita domanda, in autocertificazione, redatta secondo il 
modello di cui all’Allegato A). Nell’oggetto della e-mail di trasmissione il candidato dovrà indicare 
il proprio nome e cognome, il numero del bando, la classe di abilitazione per cui concorre e la struttura 
di riferimento (Centro “Alta Scuola per la Formazione degli Insegnanti).  
Nella domanda di partecipazione il candidato dovrà indicare, pena esclusione, la classe di abilitazione 
per la quale intende presentare istanza di partecipazione e il recapito per le comunicazioni inerenti 
alla presente selezione. 
Il candidato che intenda partecipare per più classi di abilitazione dovrà compilare domande separate 
per ciascuna classe. 
Nella domanda il candidato dovrà dichiarare i propri dati anagrafici, la cittadinanza e il proprio codice 
fiscale; dovrà inoltre dichiarare, sotto la sua personale responsabilità, pena l’esclusione dalla 
selezione: 

1. di essere, al momento della presentazione della domanda, in servizio quale docente a tempo 
indeterminato, precisando il distretto scolastico e l’istituzione scolastica di appartenenza; 

2. di aver svolto cinque anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre di insegnamento 
effettivo nella classe di abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 

3. di aver svolto attività documentata in almeno tre degli ambiti di cui al precedente art. 3 punto 
2. 

 
Tali domande dovranno essere corredate di fotocopia fronte retro di un documento di riconoscimento 
in corso di validità. 
Il candidato dovrà inoltre allegare alla domanda: 

1) curriculum vitae, redatto secondo il modello di cui all’allegato B), datato e sottoscritto, reso 
quale dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 
e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, comprensivo dei titoli, delle esperienze di lavoro maturate 
inerenti alle attività oggetto dell’incarico e di ogni altra informazione utile ai fini della 
valutazione comparativa 

2) titoli e pubblicazioni utili ai fini della valutazione;  
3) elenco dei titoli valutabili; 
4) eventuale elenco delle pubblicazioni, il candidato dovrà indicare le banche dati da cui sia 

possibile visionare le pubblicazioni o, in alternativa, presentare copia delle stesse su supporto 
informatico e dichiarazioni di conformità all’originale, mediante dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà (Allegato C)  

 
La copia della domanda dovrà essere inoltrata dai candidati anche al Dirigente Scolastico della        
Scuola di appartenenza.  

 
Agli atti e ai documenti redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione in lingua 

italiana certificata conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o 
consolare ovvero da un traduttore ufficiale. 

Le pubblicazioni possono essere prodotte in lingua originale se essa è una delle seguenti: italiano, 
latino, francese, inglese, tedesco e spagnolo. Altrimenti devono essere tradotte in una delle predette 
lingue. Le traduzioni possono essere dattiloscritte insieme con il testo stampato nella lingua originale 
e accompagnate da una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà. 

I candidati che abbiano conseguito il titolo di studio all'estero dovranno presentare 
documentazione relativa alla dichiarazione di equiparazione e/o di equipollenza al titolo italiano.  

 
Il numero di riferimento del presente avviso (vedi numero Rep. Decreti indicato nel timbro 

apposto a pag. 1), e la classe di abilitazione del Percorso Formativo per cui si concorre dovranno 
essere riportati sulla domanda e nell’oggetto della mail (PEC) di trasmissione.  

 



 

 

Le domande dovranno essere prodotte entro 7 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello della 
pubblicazione del presente avviso all’albo on-line dell’Ateneo, a pena di esclusione. 

Non saranno prese in considerazione le domande trasmesse oltre il suddetto termine perentorio. 
L’amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione delle domande imputabili a 
caso fortuito o a forza maggiore. 
 

Articolo 6 
Esclusione della procedura di selezione 

 
I candidati sono ammessi con riserva alla selezione di cui al presente bando. 
L’esclusione dalla selezione per le motivazioni stabilite dal presente bando è disposta con 

provvedimento motivato. 
Articolo 7 

Graduatorie e affidamento dell’incarico 
 
Concluse le procedure di valutazione, le graduatorie stilate dalle commissioni saranno pubblicate 
all’Albo on-line dell’Ateneo nonché sul sito internet d’Ateneo alla voce bandi, gare e concorsi – 
Tutor . 
  
I candidati utilmente collocati nelle graduatorie nel limite dei posti disponibili per ciascuna delle 
classi di abilitazione, entro il termine perentorio di 5 giorni lavorativi dalla data di pubblicazione delle 
graduatorie, dovranno far pervenire l’eventuale rinuncia all’affidamento dell’incarico. Nel caso in cui 
il medesimo candidato si fosse collocato utilmente in più di una graduatoria, dovrà far pervenire entro 
lo stesso termine l’opzione per una delle classi di abilitazione. 
L’eventuale rinuncia ovvero la dichiarazione di opzione dovranno essere inviate all’indirizzo: 
protocollo@pec.unict.it e accompagnate da copia fronte-retro di valido documento d’identità. 
In caso di rinuncia, o di opzione, l’Università procederà allo scorrimento della graduatoria di 
riferimento, dando comunicazione al candidato collocato nella posizione utile a ricoprire il posto 
resosi successivamente disponibile. 
Al termine della procedura di selezione, tenuto conto dell’eventuale scorrimento delle graduatorie, il 
Centro comunicherà le graduatorie agli uffici scolastici territoriali interessati per il collocamento fuori 
ruolo dei docenti in posizione di esonero e al fine della modifica del contratto individuale di lavoro 
per i docenti in posizione di semiesonero. 
L’Università comunicherà la data di inizio delle attività tutoriali agli interessati, i quali, entro tale 
data, dovranno produrre apposita dichiarazione di non trovarsi in alcune delle situazioni di 
incompatibilità di cui all’art 2, quarto capoverso, nonché l’attestato di esonero o semi-esonero 
dall’insegnamento rilasciato dall’Ufficio scolastico competente. 
 

Articolo 8 
Trattamento dati personali 

I dati personali forniti possano essere trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi e per gli effetti 
del decreto legislativo 196/2003, e del GDPR 679/2016, per gli adempimenti connessi alla presente 
selezione pubblica. 

Articolo 9 
Responsabile del procedimento 

 
A sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241, responsabile del procedimento per le selezioni di cui al 
presente bando è la sig.ra Lorenza Maria Benedetta Indelicato, Area Risorse Umane, (tel. 
095/7307747 - e-mail lorenza.indelicato@unict.it). 



 

 

Per ulteriori informazioni relative alle selezioni di cui al presente bando, e, altresì, possibile rivolgersi 
alla sig,ra Marisa Di Mauro, Area Risorse Umane, (tel. 095/7307141, e-mail 
marisa.dimauro@unict.it). 
 

Articolo 10 
Pubblicità 

 
Il presente bando di selezione è pubblicato all’albo online dell’Ateneo e sul sito internet d’Ateneo 
alla voce bandi, gare e concorsi – Tutor  
 

Catania,   

                                                                                                              La Coordinatrice 

                                                                                                      Prof.ssa Francesca Longo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
18/10/2024

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
18/10/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
330253

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
4428

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
VII  1



 

 

Allegato A) 

RIF: Bando n. ……………. 

Classe di abilitazione  ….………….. 

 

Alla Coordinatrice del CENTRO   “Alta Scuola per la Formazione degli Insegnanti”  

 dell’Università degli Studi di Catania 

   

 

La presente domanda deve essere compilata in stampatello ed in modo leggibile in ogni sua parte 

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione per titoli e colloquio finalizzata alla definizione di una GRADUATORIA di 

personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e secondo grado del sistema nazionale di 

istruzione per lo svolgimento dei compiti di TUTOR COORDINATORE (posizione di esonero o semiesonero) 

in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e dell’articolo 10 del 

D.P.C.M. 4 agosto 2023  per la/le seguente/i posizione/i: 

 

☐ Tutor Coordinatore per la classe di concorso ______________ 

 

In posizione di: 

 

☐ esonero totale 

☐ semiesonero 

 

(è possibile optare per entrambe le due opzioni) 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole che le dichiarazioni 

mendaci, in applicazione degli articoli 75 e 76 dello stesso, sono punite con specifiche sanzioni penali e con 

la perdita dei benefici eventualmente conseguiti, 



 

 

 

DICHIARA 

 

di essere nato/a a ____________________________________________________ il ___________________ 

 

di essere residente nel Comune di _______________________________________provincia ____________ 

 

via/piazza _________________________________________________________________n. ___________ 

 

C.A.P. __________________ Codice fiscale_____________________________________________________ 

 

Telefono ___________________________ E-mail_______________________________________________ 

 

Pec  _______________________________________________________________________ 

 

☐ di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

☐ di essere in possesso della cittadinanza del seguente Stato _____________________________________; 

☐ di non aver riportato condanne penali; 

☐ Di non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità indicate nel bando. 

☐ Di prestare servizio in qualità di____________________________________________________________ 

presso la seguente struttura: _______________________________________________________________, 

di ___________________________________, via ___________________________________, n. _________ 

Ufficio Scolastico Territoriale di Riferimento ___________________________________________________. 

☐ di aver riportato le seguenti condanne penali: _______________________________________________. 

☐ Di aver svolto attività documentata in almeno tre degli ambiti indicati nell’art. 3 punto 2 del presente 

bando; 

Selezionare i requisiti in possesso indicando il numero dell’allegato corrispondente: 

☐ esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze della formazione 

primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti 

del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, 

n. 137 ovvero di tutor organizzatore o coordinatore nei corsi di laurea in Scienze della formazione 



 

 

primaria o dei percorsi di Tirocinio formativo attivo di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 o di coordinamento dei di tutor dei docenti 

neo immessi in ruolo; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipologia funzione  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipologia funzione  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipologia funzione  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipologia funzione  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipologia funzione  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipologia funzione  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in servizio 

nell'ambito di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e della durata di almeno 10 ore; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 



 

 

Istituzione 

scolastica/Ente 

accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a.               / Dal  Al  Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica/Ente 

accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a.               / Dal  Al  Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica/Ente 

accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a.               / Dal  Al  Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica/Ente 

accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a.               / Dal  Al  Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica/Ente 

accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a.               / Dal  Al  Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica/Ente 

accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a.               / Dal  Al  Ore  

Descrizione attività  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della formazione 

primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti 

del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, 

n. 137 o di tutor dei tirocinanti per i corsi di laurea in Scienze della formazione primaria, i percorsi di 

Tirocinio formativo attivo e di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro 



 

 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, nonché di tutor dei docenti 

neo immessi in ruolo; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo attività  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo attività  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo attività  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo attività  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo attività  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo attività  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal MIUR/MI/MIM 

ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  



 

 

Tipo funzione  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in scienze della 

formazione primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e i percorsi di cui ai 

decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 

2007, n. 137 e 10 settembre 2010, n. 249; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 

laboratorio/insegnamento 
 

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 

laboratorio/insegnamento 
 

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 



 

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 

laboratorio/insegnamento 
 

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 

laboratorio/insegnamento 
 

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 

laboratorio/insegnamento 
 

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti pubblici di ricerca; 

(aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 

Descrizione 

attività 
 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 

Descrizione 

attività 
 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 

Descrizione 

attività 
 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 

Descrizione 

attività 
 

 



 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 

Descrizione 

attività 
 

 

[Allegato n. _____________] 

☐ pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura trasversale alle 

discipline, ovvero sulla formazione docente; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Tipo 

pubblicazione  
 

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo 

pubblicazione  
 

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo 

pubblicazione  
 

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo 

pubblicazione  
 

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo 

pubblicazione  
 

Anno   

Descrizione  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del Decreto Legislativo 

n. 297/1994; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 



 

 

Università/Ente:  

Tipo progetto   

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo progetto   

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo progetto   

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo progetto   

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo progetto   

Anno   

Descrizione  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ titolo di Dottore di ricerca in tematiche legate alla Didattica Generale o alle Didattiche Disciplinari; 

(aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Dottore di ricerca 

in 
 

Anno   

Descrizione  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni dell'alta formazione 

artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla formazione didattica e 

disciplinare degli insegnanti; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Tipo 

attività/insegnamento 
 

Anno   



 

 

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo 

attività/insegnamento 
 

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo 

attività/insegnamento 
 

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo 

attività/insegnamento 
 

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo 

attività/insegnamento 
 

Anno   

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo 

attività/insegnamento 
 

Anno   

Descrizione  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo); 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

[Allegato n. _____________] 

☐ direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e all'aggiornamento 

didattico svolti presso le università e le istituzioni AFAM; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di 

necessità) 

 

 

 



 

 

Università/Istituzione 

AFAM 
 

Tipo corso  

Anno  Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione 

AFAM 
 

Tipo corso  

Anno  Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione 

AFAM 
 

Tipo corso  

Anno  Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione 

AFAM 
 

Tipo corso  

Anno  Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione 

AFAM 
 

Tipo corso  

Anno  Dal  Al 

Descrizione attività  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito di programmi 

comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi) e dell’insegnamento con 

metodo didattico Montessori; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Istituzione/ 

Ente 
 

Titolo corso  

Anno Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione/ 

Ente 
 

Titolo corso  

Anno Dal  Al 

Descrizione attività  



 

 

Università/Istituzione/ 

Ente 
 

Titolo corso  

Anno Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione/ 

Ente 
 

Titolo corso  

Anno Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione/ 

Ente 
 

Titolo corso  

Anno Dal  Al 

Descrizione attività  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto organizzativo all’istituzione 

scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ai sensi dell’articolo 1, 

comma 83 della legge 13 luglio 2015, n. 107; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo incarico  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo incarico  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo incarico  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo incarico  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  



 

 

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo incarico  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

[Allegato n. _____________] 

☐ funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della legge 13 luglio 

2015, n. 107, purché concernente la formazione docenti. (aggiungere ulteriori blocchi in caso di 

necessità) 

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo incarico  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo incarico  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo incarico  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo incarico  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 

scolastica: 
 

Tipo incarico  

a.a.               / Dal  Al 

Descrizione attività  

 

[Allegato n. _____________] 



 

 

☐ Di essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso, prioritariamente con almeno 

5 anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre di insegnamento effettivo nella classe di 

abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 

Classe Scuola 

a.a.               / Dal  Al  n. anni scolastici  

Ruolo 

 

Classe Scuola 

a.a.               / Dal  Al  n. anni scolastici  

Ruolo 

 

Classe Scuola 

a.a.               / Dal  Al  n. anni scolastici  

Ruolo 

 

Classe Scuola 

a.a.               / Dal  Al  n. anni scolastici  

Ruolo 

 

Classe Scuola 

a.a.               / Dal  Al  n. anni scolastici  

Ruolo 

 

Classe Scuola 

a.a.               / Dal  Al  n. anni scolastici  

Ruolo 

 

Classe Scuola 

a.a.               / Dal  Al  n. anni scolastici  

Ruolo 

 

Classe Scuola 

a.a.               / Dal  Al  n. anni scolastici  

Ruolo 

 

Classe Scuola 

a.a.               / Dal  Al  n. anni scolastici  

Ruolo 

 

Classe Scuola 

a.a.               / Dal  Al  n. anni scolastici  

Ruolo 

[Allegato n. _____________] 



 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara: 

         

☐ Di allegare copia di un documento d’identità in corso di validità;   

☐ Di allegare copia del Curriculum in formato europeo (conforme al modello Allegato B);  

☐ Di allegare i titoli numerandoli; 

☐ Di allegare elenco titoli valutabili 

☐ Di allegare la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 47 DPR. 445/2000;  

☐ Eventuale elenco delle pubblicazioni valutabili il candidato dovrà indicare le banche dati da cui sia 

possibile visionare le pubblicazioni o, in alternativa, presentare copia delle pubblicazioni su supporto 

informatico). 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara che quanto indicato nel Curriculum Vitae e nell’elenco pubblicazioni allegati 

alla presente domanda corrisponde al vero. 

RECAPITO CUI INDIRIZZARE LE COMUNICAZIONI RELATIVE AL CONCORSO: 

Eventuale c/o ____________________________________________________________________________ 

 

VIA ______________________________________________________________________N° ____________ 

 

COMUNE ________________________________________PROV. _____________ CAP______________ 

 

TELEFONO _____________________________________   E-MAIL __________________________________ 

 

I dati inseriti saranno trattati unicamente per finalità istituzionali dell'Università di Catania (Codice in 

materia di protezione dei dati personali – D.Lgs. 30/6/2003, N. 196 e s.m.i. e del Regolamento Europeo in 

materia di protezione dei dati personali, n. 679/2016).  

 

Luogo e data___________________________     Firma 

          _____________________________ 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      



 

 

 
 

        All. B     
F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  [COGNOME, Nome] 
Indirizzo  (RECAPITI SOLO ISTITUZIONALI/DI LAVORO NON PERSONALI) 
Telefono  Solo lavoro/istituzionali 

Fax  Solo lavoro/istituzionali 
E-mail  Solo lavoro/istituzionali 

 

Nazionalità   
 

Data di nascita  [ Giorno, mese, anno ] 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun impiego pertinente 
ricoperto. ] 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   
• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego   
• Principali mansioni e responsabilità   

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun corso pertinente 
frequentato con successo. ] 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione nazionale 

(se pertinente) 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali. 
 

MADRELINGUA  [ Indicare la madrelingua ] 

 
ALTRE LINGUA 

  [ Indicare la lingua ] 
• Capacità di lettura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di scrittura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 
• Capacità di espressione orale  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
PATENTE O PATENTI   

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze 
ecc. ] 

 
 

   

   

 
 
 
 

 



 

 

ALLEGATI  [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 
 
 
Il sottoscritto ___________________, nato il ___________, consapevole che le dichiarazioni 
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 

DICHIARA 
 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, che tutti i dati e le informazioni contenuti nel 
presente curriculum vitae corrispondono a verità.  
 
Data __________________                       Firma _______________________ 
 
                                                       
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali, ai sensi del D.lgs. 196 
del 30 giugno 2003 e del GDPR 679/2016. 

 

Data                                                        firma________________ 

 

                                                                                          
 

 

                                                                                                                         
  



 

 

All. C  
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
(Art. 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 
 
__I1/la__ sottoscritto/a _________________________________________________, nato/a a 

_______________________ il _____________ residente a ___________________________ (provincia 

____) via _____________________________________________ ______________________, codice fiscale 

________________________________________________,  

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 

 
DICHIARA 

 

relativamente all’incarico di cui alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata 
all’individuazione di personale docente in servizio a tempo indeterminato presso le scuole secondarie 
di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di tutor 
coordinatore, di cui all’art. 10, comma 3, del decreto del presidente del consiglio dei ministri 4 agosto 
2023 a.a. 2023/2024, …………………………………………………………  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Catania,  

 
Firma 

 

 


		2024-10-18T09:49:21+0200
	FRANCESCA MARIA PATRIZIA LONGO




